
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Gwener, 15 Ionawr 2021 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu 

iechyd y cyhoedd.  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Papur(au) i’w nodi 

(09.30)   

2.1 PTN 1 – Llythyr gan y Gweinidog Addysg Ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar y 

Fil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) – 11 Ionawr 2021 

 (Tudalennau 1 - 7)  

2.2 PTN2 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd – Gorchymyn Ardrethu 

Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2020 – 7 Ionawr 2021 

 (Tudalennau 8 - 20)  

3 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22: Sesiwn 

dystiolaeth 5 

(09.30-10.30) (Tudalennau 21 - 71)  

Steffan Evans, Swyddog Polisi ac Ymchwil, Sefydliad Bevan 

Gemma Schwendel, Uwch Ddadansoddwr, Sefydliad Joseph Rowntree 

 

Papurau ategol: 

FIN(5)-03-21 P1 – Tystiolaeth ysgrifenedig: Sefydliad Bevan 

FIN(5)-03-21 P2 – Papur briffio: 'Tlodi yng Nghymru 2020' 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Briff ymchwil 

EGWYL (10.30-10.40)  

 

4 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22: Sesiwn 

dystiolaeth 6 

(10.40-11.40) (Tudalennau 72 - 97)  

Andrew Campbell, Cadeirydd, Cynghrair Twristiaeth Cymru 

Ian Price, Cyfarwyddwr, Cydffederasiwn Diwydiant Prydain yng Nghymru 

Dr Llŷr ap Gareth, Uwch Gynghorydd Polisi, Ffederasiwn Busnesau Bach yng 

Nghymru  

 

Papurau ategol: 

FIN(5)-03-21 P3 – Tystiolaeth ysgrifenedig: Ffederasiwn Busnesau Bach 

Cymru 

Briff ymchwil 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

(11.40)   

6 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22: Trafod y 

dystiolaeth 

(11.40-11.50)   

7 Ceisiadau o ran Cyllideb Atodol 2020-21 gan Gyrff a Ariennir yn 

Uniongyrchol 

(11.50-12.05) (Tudalennau 98 - 127)  

Papurau ategol: 

FIN(5)-03-21 P4 – Papur blaen  

FIN(5)-03-21 P5 – Cyllideb Comisiwn y Senedd 2020-21  

FIN(5)-03-21 P6 – Amcangyfrif Atodol Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru 2020-21  



 

 

FIN(5)-03-21 P7 – Amcangyfrif Atodol Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfer 

2020-21 

8 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau Treth a Chyfraddau 

Treth) (Cymru) (Diwygio) 2020 

(12.05-12.15) (Tudalennau 128 - 134)  

Papurau ategol: 

FIN(5)-03-21 P8 – Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau Treth a 

Chyfraddau Treth) (Cymru) (Diwygio) 2020 Adroddiad drafft 

SUB-LD13969 – Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau Treth a 

Chyfraddau Treth) (Cymru) (Diwygio) 2020  

SUB-LD13969-EM - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau Treth a 

Chyfraddau Treth) (Cymru) (Diwygio) 2020 - Memorandwm Esboniadol 

 

https://www.legislation.gov.uk/wsi/2020/1618/pdfs/wsi_20201618_mi.pdf
https://www.legislation.gov.uk/wsi/2020/1618/pdfs/wsi_20201618_mi.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s111143/ME%20SL5710%20-%20Rheoliadau%20Treth%20Trafodiadau%20Tir%20Bandiau%20Treth%20a%20Chyfraddau%20Treth%20Cymru%20Diwygio%20.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s111143/ME%20SL5710%20-%20Rheoliadau%20Treth%20Trafodiadau%20Tir%20Bandiau%20Treth%20a%20Chyfraddau%20Treth%20Cymru%20Diwygio%20.pdf


Kirsty Williams AS/MS 
Y Gweinidog Addysg  
Minister for Education 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru 
  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Llyr Gruffydd, MS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Cyllid  
Senedd Cymru 
Ty Hywel 
Bae Caerdydd 
CF99 1SN 

11 Ionawr 2021 

Annwyl Llyr, 

Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 

Hoffwn ddiolch i'r Pwyllgor Cyllid am eu craffu ar y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) yn 
ystod Cyfnod 1 ac am yr adroddiad a gyhoeddwyd ar 4 Rhagfyr 2020. 

Rwyf wedi nodi ymatebion i argymhellion y Pwyllgor yn Atodiad A. I grynhoi, rwyf wedi 
derbyn (neu wedi derbyn yn rhannol) naw o'r argymhellion.  

Rwy'n gobeithio bod y llythyr hwn yn ddefnyddiol wrth nodi ymatebion i Adroddiad y 
Pwyllgor. Byddaf hefyd yn ysgrifennu at Gadeiryddion y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg a'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a Chyfansoddiad mewn perthynas â'u 
Hadroddiadau Cyfnod 1, a byddaf yn copïo'r llythyrau at bob un o'r tri Chadeirydd Pwyllgor. 

Edrychaf ymlaen at barhau i weithio gyda'r Aelodau wrth i'r Bil symud ymlaen trwy broses y 
Senedd. 

Yn gywir, 

Kirsty Williams AS/MS 
Y Gweinidog Addysg  
Minister for Education 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-03-21 PTN 1

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

mailto:Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales


2 

 

Cc. Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Cc. Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a Chyfansoddiad 
Atodiad A: Ymateb i Adroddiad Cyfnod 1 y Pwyllgor Cyllid Casgliadau ac  

Argymhellion 
 
Argymhelliad 1. Mae'r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn nodi sut y 
bydd yn diffinio ac yn gwerthuso llwyddiant y Cwricwlwm newydd ac yn amlinellu 
hyn mewn Asesiad Effaith Rheoleiddiol diwygiedig   
 
Derbyniaf yr argymhelliad hwn. Mae ein rhaglen Ymchwil a Gwerthuso yn cael ei 
datblygu ochr yn ochr â'r Cynllun Gweithredu ar gyfer Diwygio'r Cwricwlwm, gyda 
chyfranogiad agos rhanddeiliaid ac ymarferwyr. Ers cyhoeddi'r Asesiad Effaith Rheoleiddiol, 
rydym wedi bod yn paratoi manyleb ar gyfer ymarfer cyntaf y rhaglen – astudiaeth gwmpasu 
– 
[...]


Llywodraeth Leol 1988, mae'n rhaid i Senedd Cymru gymeradwyo'r offeryn hwn cyn i’r 

Senedd gymeradwyo’r Adroddiadau Cyllid Llywodraeth Leol ar gyfer y flwyddyn ariannol 

sy’n dechrau 21 Ebrill 2021, neu cyn 1 Mawrth yn y flwyddyn ariannol flaenorol, pa un 

bynnag yw'r cynharaf, er mwyn iddo fod yn effeithiol. Yn yr amgylchiadau hyn, rwy'n deall 

bod rheol sefydlog 21.4A yn berthnasol ac y caiff y Pwyllgor Busnes sefydlu a chyhoeddi 

amserlen ar gyfer adroddiad y pwyllgor neu’r pwyllgorau perthnasol.  Efallai y byddai’n 

ddefnyddiol i chi wybod fy mod yn bwriadu cynnal y ddadl ynglŷn â'r is-ddeddfwriaeth hon 

yn y cyfarfod llawn ar 9 Chwefror. 

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Mick Antoniw AS, Cadeirydd y Pwyllgor Materion 

Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol, Llyr Gruffydd AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid, Siwan 

Davies, Cyfarwyddwr Busnes y Senedd, Sian Wilkins, Pennaeth Gwasanaethau’r Siambr a’r 

Pwyllgorau a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau Polisi a Deddfwriaeth. 

Yn gywir, 

Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-03-21 PTN 2

Tudalen y pecyn 8

Eitem 2.2

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


Gorchymyn a wnaed gan Weinidogion Cymru, a 

osodwyd gerbron Senedd Cymru o dan baragraff 5(15) 

o Atodlen 7 i Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988, 

i’w gymeradwyo drwy benderfyniad gan Senedd 

Cymru cyn i Senedd Cymru gymeradwyo’r adroddiad 

cyllid llywodraeth leol ar gyfer y flwyddyn ariannol 

sy’n dechrau ar 1 Ebrill 2021, neu cyn 1 Mawrth 2021 

(pa un bynnag sydd gynharaf). 

O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U  

2021 Rhif (Cy. ) 

ARDRETHU A PHRISIO, 

CYMRU 

Gorchymyn Ardrethu Annomestig 

(Lluosydd) (Cymru) 2021 

NODYN ESBONIADOL 

(Nid yw’r nodyn hwn yn rhan o’r Gorchymyn) 

O ran Cymru, cyfrifir y lluosydd ardrethu 

annomestig yn unol â pharagraff 3B o Atodlen 7 i 

Dde
[...]
2032 0500 
Ffacs: 029 2032 0600 
Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 
Gwefan: www.archwilio.cymru 
We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English. 
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

Tudalen y pecyn 127

mailto:info@audit.wales
https://www.audit.wales/cy


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 128

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 PTN 1 – Llythyr gan y Gweinidog Addysg Ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar y Fil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) – 11 Ionawr 2021
	2.2 PTN2 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd – Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2020 – 7 Ionawr 2021
	MA-RE-4424-20 - Making of the Non-Domestic Rating (Multiplier) (Wales) Order 2021 - Doc 2 - Letter to the Llywydd (CYM).pdf
	The Non-Domestic Rating (Multiplier) (Wales) Order 2021 (W).pdf
	Making of the Non-Domestic Rating (Multiplier) (Wales) Order 2021.pdf
	PART 1: EXPLANATORY MEMORANDUM
	1.  Description
	2.  Matters of Special Interest to the Legislation, Justice and Constitution Committee
	3.  Legislative background
	4.  Purpose and Intended Effect of the Legislation
	PART 2: REGULATORY IMPACT ASSESSMENT
	Analysis of other effects and impacts



	3 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22: Sesiwn dystiolaeth 5
	Finance Committee Consultation Response
	Covid 19 and the causes of poverty
	The links between Covid 19 and poverty
	The Welsh Government’s spending can have an impact on poverty
	Priorities for the budget

	FIN(5)-03-21 P2 – Papur briffio: 'Tlodi yng Nghymru 2020'
	Beth sydd angen i chi ei wybod:
	Trosolwg o dlodi yng Nghymru
	Gwaith a thlodi yng Nghymru
	Tlodi mewn gwaith cyn y coronafeirws
	1. Tangyflogaeth
	2. Rhyw, teuluoedd ac ethnigrwydd
	Effaith y coronafeirws

	Nawdd Cymdeithasol a thlodi yng Nghymru
	Y sefyllfa ar ôl y coronafeirws

	Tai a thlodi yng Nghymru
	Effaith y coronafeirws

	Casgliad
	Nodiadau

	Briff Ymchwil

	4 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22: Sesiwn dystiolaeth 6
	Briff Ymchwil

	7 Ceisiadau o ran Cyllideb Atodol 2020-21 gan Gyrff a Ariennir yn Uniongyrchol
	FIN(5)-03-21 P5 – Cyllideb Comisiwn y Senedd 2020-21
	2021 01 13 - Letter from Suzy Davies w.pdf
	new Second Supplementary Budget 2020-21 EM  January 2021(w).pdf

	FIN(5)-03-21 P6 – Amcangyfrif Atodol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 2020-21
	Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	Y Drydedd Gyllideb Atodol 2020-21


	FIN(5)-03-21 P7 – Amcangyfrif Atodol Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfer 2020-21
	2021 01 06 Letter from WAO to Chair re supplementary estimate cy.pdf
	Amcangyfrif Atodol Swyddfa Archwilio Cymru 2020-21

	Supplementary Estimate 2020-21 Cy.pdf
	Memorandwm Esboniadol i'r Pwyllgor Cyllid ynghylch Amrywio Amcangyfrif Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfer y Flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2021
	Cyflwyniad
	Rhesymau dros newid
	Costau ac incwm cynyddol sy'n gysylltiedig â'n gwaith archwilio
	Treuliau'r Cadeirydd

	Addasiadau i gyllidebau adnoddau
	Crynodeb o ofynion cyllideb 2020-21 i'w cynnwys yng Nghynnig Cyllideb Atodol Gweinidogion Cymru o dan adran 126 o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006




	8 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau Treth a Chyfraddau Treth) (Cymru) (Diwygio) 2020



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Gwener, 15 Ionawr 2021 

Amser: 09.31 - 12.07

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11117 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Siân Gwenllian AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Nick Ramsay AS 

Mark Reckless AS 

Tystion: 

Steffan Evans, Sefydliad Bevan 

Gemma Schwendel, Sefydliad Joseph Rowntree 

Llŷr ap Gareth, Federation of Small Businesses Cymru 

Andrew Campbell, Cynghrair Twristiaeth Cymru 

Ian Price, CBI Wales 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/11117


 

 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Owain Davies (Ymchwilydd) 

Rhiannon Lewis (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cyllid. 

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN 1 – Llythyr gan y Gweinidog Addysg: Ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar y Bil 

Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) – 11 Ionawr 2021  

2.2 PTN2 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd – Gorchymyn Ardrethu 

Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2021 – 7 Ionawr 2021  

3 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22: 

Sesiwn dystiolaeth 5  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Steffan Evans, Swyddog Polisi ac Ymchwil, 

Sefydliad Bevan; a Gemma Schwendel, Uwch Ddadansoddwr, Sefydliad Joseph Rowntree 

ar Graffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22. 

 

4 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22: 

Sesiwn dystiolaeth 6  

4.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Andrew Campbell, Cadeirydd Cynghrair 

Twristiaeth Cymru; Ian Price, Cyfarwyddwr Cydffederasiwn Diwydiant Prydain yng 

Nghymru (CBI Cymru); a Dr Llyr ap Gareth, Uwch Gynghorydd Polisi, Ffederasiwn 



 

 

Busnesau Bach Cymru (FSB Cymru) ar Graffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar 

gyfer 2021-22. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22: Trafod 

y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Ceisiadau o ran Cyllideb Atodol 2020-21 gan Gyrff a Ariennir yn 

Uniongyrchol  

7.1 Trafododd a chymeradwyodd y Pwyllgor yr amrywiadau arfaethedig i gyllidebau 

2020-21 ar gyfer Archwilio Cymru, Comisiwn y Senedd ac Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru.  

 

7.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Archwilio Cymru i ofyn am ragor o fanylion am 

gost ychwanegol gwyliau blynyddol cronedig staff. 

8 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau Treth a Chyfraddau Treth) 

(Cymru) (Diwygio) 2020  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft.  


